
 
 
 

Kalendárium: duben 2013 
 

Leonardo da Vinci (1452- 1519) 

561. výročí narození 

Dne 15. dubna 1452 se narodil malíř, sochař, architekt, přírodovědec, hudebník, spisovatel, 

vynálezce, konstruktér; všestranná renesanční osobnost, Leonardo da Vinci. 

  Pocházel z města Anchiano v Toskánsku, kde 

se narodil jako nemanželský syn notáře a 

venkovanky. Otec jej ale uznal za vlastního a 

zajistil mu dobré všeobecné vzdělání. 

 Leonardo byl nadán v mnoha různých 

oborech, měl správnou představu o pohybu 

planet, o gravitaci, vlnění, hoření nebo koloběhu 

krve.  

 V 15 letech nastoupil do učení v renomované 

dílně Andrea del Verrochio ve Florencii společně 

s Botticellim, Peruginem a Lorenzem di Credi. 

Zde získal technickou dovednost, naučil se 

funkčnímu, přesnému a objektivnímu 

zobrazování předmětů.  

 V roce 1482 odešel na pozvání vévody Lodovica 

Sforzy z Florencie do Milána, kde nalezl velký 

obdiv a shromáždil kolem sebe skupinu věrných 

následovníků. 

 Od roku 1500 žil střídavě v různých italských městech, ve Florencii, Miláně, Římě; od roku 1516 

až do své smrti pobýval ve Francii, kam přijel na pozvání krále Františka I. 

 Jeho dílo je obrovské, ovlivnilo umění i vědu na celém světě. Víme, že Leonardo připravoval 

veledílo o anatomii, malířství, přírodě, světlu a stínu. Bohužel však žádný z jeho poznámkových 

cyklů nedospěl k ucelenější a publikovatelné formě. Výzkum jeho deníků však stále probíhá. 

 Jeho nejznámější obrazy jsou: Mona Lisa (La Gioconda), Poslední večeře nebo Dáma 

s hranostajem. 

V naší knihovně je možné si vypůjčit: 

� Leonardo da Vinci: Úvahy o malířství. 

� Leonardo da Vinci: Leonardův skicář. 

� Francesca Romeiová: Leonardo da Vinci: renesanční 

umělec, vynálezce a vědec. 

� Sigmund Freud: Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci. 


